حاج علی‌خان در همان اوان رسماً حاج‌الدوله دربار شد و در توطئه برضد امیرکبیر با مهد علیا و میرزا آقاخان نوری همدست بود و وظیفه قتل امیرکبیر را برعهده گرفت. در دوره‌ی صدارت میرزا آقاخان نوری کار حاج علی‌خان نیز رونق بیشتری یافت، اما چون آقاخان نوری در محرم ۱۲۷۵ق/ ۱۸۵۹م از صدارت کنار رفت، او نیز معزول و بیکار شد. (کتیرایی، ۱۳۸۴: ۱۲) محمدحسن خان اعتمادالسلطنه چهارمین فرزند حاجی علی‌خان بود و در تهران دیده به جهان گشود. (خان ملک ساسانی، ۱۳۳۸: ۱۶۹).

حاج علی‌خان از نوکرهای دربار محمدشاه و در اواسط دوره‌ی سلطنت او منصب نظارت داشت. در ۱۲۶۱ مورد خشم واقع شده از منصب خود معزول شد و بعداً او را چوبی زده محبوس ساختند. بعد رهایی یافته به مکه مشرف شد و در مراجعت او، طولی نکشید که محمدشاه مرحوم، و ناصرالدین شاه به تهران آمد. میرزا تقی‌خان امیرکبیر دوباره او را وارد نوکری دربار ساخت و او فراشباهی شد. در سفر و حضر با شاه بود و با آن که از محارم و بستگان امیرکبیر محسوب بود، نزد رقبای او نیز رفت و آمد داشت و با میرزا آقاخان نوری و میرزا یوسف مستوفی الممالک و امثال آن سروسری پیدا کرده بود، خلاصه تقریباً جاسوس آنها بود.

همزمان با افتتاح مدرسه‌ی دارالفنون در ۱۲۶۸ق/ ۱۸۵۲م او جزء اولین شاگردانی بود که پای به این مدرسه نهاد و ۱۲ سال در آنجا به فراگرفتن زبان فرانسه و آموزش‌های نظامی پرداخت. مدتی بعد عزیزخان سردار کل (وزیر جنگ) او را به منصب "وکیلی نظام" منصوب کرد. (آرین پور، ۱۳۵۵)

محمدحسن خان دوره‌ی تحصیل در دارالفنون را با دریافت مدال طلا به پایان رسانید و با درجه‌ی یآوری (سرگردی) جزء ملتزمان دستگاه ولیعهد محمدقاسم میرزا درآمد، اما محمدقاسم میرزا در همان اوان کودکی درگذشت و محمدحسن خان هم به خیل ملتزمان میرزا محمدخان سپهسالار پیوست. در ۱۲۷۵ق/۱۸۵۹م به منصب سرهنگی ارتقاء یافت و چون پدرش در این هنگام مورد عفو شاه قرار گرفته، و حکومت خوزستان و لرستان به او واگذار شده بود، وی نیز به عنوان نایب‌الایاله و رئیس قشون همراه پدر شد و چندی حکمرانی شوستر را در دست گرفت. در ۱۲۷۸ق/۱۸۶۱م به تهران بازگشت و ژنرال آجودان شاه شد. (سا سانی، ۱۳۳۸: ۱۷۰) او در ۵۳ سالگی و تقریباً یک ماه پیش از قتل ناصرالدین شاه، در ۱۳ فروردین به علت سکت قلبی درگذشت. گروهی مرگ وی را مشکوک اعلام کردند و گفتند امین السلطان او را مسموم کرده است. (لشکری، ۱۳۹۰: ۱۰۸)

چه از غلط‌های املائی و انشایی برکنار نبود، لیکن آکنده از مضامین نو بود و از حیث سادگی و در خور فهم همگان بودن، در میان نوشته‌های فارسی کمتر سابقه و نظیری داشت.

۱.۱. عصر قاجار و تحول نثر فارسی

عصر قاجاریه و به تعبیر دقیق، دوره سلطنت فتحعلی شاه (۱۲۱۲ — ۱۲۵۰ق) تا پایان دوره‌ی سلطنت ناصرالدین شاه (۱۳۱۳ق / ۱۸۹۵م) دوره‌ی دوم بازگشت و عصر ساده‌نویسی است. بدون شک ادبیات رسمی این عصر را مخصوصاً در اوایل عهد قاجار، به خوبی می‌توان با عنوان "بازگشت ادبی" تعبیر کرد و ریشه‌ی این بازگشت را نیز در آنچه به ادبیات دیوانی مربوط است، می‌توان در تحولات مربوط به سیاست و حکومت شناخت.

نیز نباید اشاره خود اعتمادالسلطنه را درباره علاقه‌اش به روزنامه‌های خاطرات و وجدی را که وی از یافتن دوره چهارده ساله روزنامه روزبه‌روز ناپلئون سوم پیدا کرده است، از یاد برد.

این کتاب مفصل مجموعه‌ی یادداشت‌های روزانه‌ی اعتمادالسلطنه و مشتمل بر حوادث ۱۵ ساله‌ی آخر زندگی او، یعنی از آغاز سال ۱۲۹۸ تا ۱۳۱۳ق/ ۱۸۸۰ تا ۱۸۹۵م است. نویسنده در اکثر مواضع این اثر، نظریات خود را درباره‌ی شاه و رجال آن عصر و دیگر دست‌اندرکاران با وضوح و از دید انتقادی نوشته، و گاه نیز تندترین انتقادات را متوجه آنان و حتی خود نموده است.